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Prawo nie jest tylko elementem inżynierii społecznej, lecz stanowi 

także część szeroko pojętej humanistyki. W rezultacie dobry prawnik 

to nie tylko „sprawny rzemieślnik”, lecz także „wrażliwy humanista”, 

zdolny do szerszej refleksji. Znajomość podstawowych pojęć z zakresu 

 teorii i filozofii prawa ułatwia zrozumienie istoty prawa oraz zasad jego 

tworzenia, stosowania i interpretacji. Leksykon współczesnej teorii 
i  filozofii prawa jest przeznaczony – jako lektura uzupełniająca – za-

równo dla studentów prawa i administracji oraz dziedzin pokrewnych, 

jak i dla osób zajmujących się prawem w praktyce. W tym sensie nie 

może on oczywiście zastępować podręczników z zakresu wstępu do 

prawoznawstwa. Pozwala natomiast na usystematyzowanie i utrwale-

nie zdobytej wiedzy. Spośród wielu pojęć teoretyczno- i filozoficzno-

-prawnych Autorzy wybrali te, które uznali za najbardziej podstawowe 

z punktu widzenia kanonów prawniczej erudycji.
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IX

PRZEDMOWA DO 2. WYDANIA

Oddajemy do rąk Czytelników 2. wydanie naszego leksykonu. Różni się ono 
w istotny sposób od pierwszej edycji, i to z kilku względów. 

Po pierwsze, uwzględniliśmy krytyczne uwagi studentów jako głównych od-
biorców tej pozycji oraz nasze własne doświadczenia dydaktyczne. Po drugie, 
większość z haseł jest opracowana całkowicie na nowo i uwzględnia aktualną 
literaturę przedmiotu, a tylko kilka haseł pozostawiliśmy bez jakichkolwiek 
zmian. Po trzecie wreszcie, blisko jedna trzecia haseł to opracowania nowe, które 
zastąpiły inne, występujące w pierwszym wydaniu.

Współczesna teoria i filozofia prawa jest dziedziną bardzo dynamiczną i cią-
gle się rozwija. Dajemy temu wyraz w nowej edycji i jednocześnie zakładamy, 
że odzwierciedla ona najnowsze tendencje występujące w polskiej i światowej 
jurysprudencji.

Pragnę podziękować Kamilowi Zeidlerowi i Martynie Zimmermann-Pepol za nie-
ocenioną pomoc w opracowaniu ostatecznej wersji nowego wydania.

Jerzy Zajadło





XI

SŁOWO WSTĘPNE

Prezentowany leksykon powinien być w założeniu jego autorów lekturą pomoc-
niczą i uzupełniającą – nie może więc zastępować ani podręczników ze wstępu do 
prawoznawstwa, ani tym bardziej z teorii i filozofii prawa. Trudno go też traktować 
w kategoriach wyczerpującego kompendium wiedzy w zakresie ogólnej refleksji 
nad prawem. Chodziło nam przede wszystkim o krótką i syntetyczną prezentację 
najbardziej podstawowych, naszym zdaniem, pojęć funkcjonujących we współ-
czesnej teorii i filozofii prawa. Przyjęty podtytuł leksykonu – „100 pod stawowych 
pojęć” – tłumaczy, dlaczego określone hasła zostały omówione, a inne pominięte.

W leksykonie staramy się odróżniać refleksję teoretyczną od refleksji filozo-
ficznej. Punktem wyjścia było tutaj przyjęcie kantowskiego podziału na rozum 
teoretyczny i rozum praktyczny. Ten pierwszy jest przede wszystkim domeną 
teorii prawa, która analizuje, systematyzuje i generalizuje prawo takim, jakie 
ono jest. Ten drugi natomiast jest przede wszystkim domeną filozofii prawa 
i spełnia funkcję krytyczną, odwołując się do prawa takiego, jakim ono być po-
winno z punktu widzenia pewnego założonego ideału. Pragniemy tym samym 
podkreślić, że prawo nie jest tylko elementem inżynierii społecznej, lecz tak-
że częścią szeroko pojętej humanistyki. W rezultacie, naszym zdaniem, dobry 
prawnik to nie tylko „sprawny rzemieślnik”, lecz także „wrażliwy humanista” 
zdolny do szerszej refleksji teoretycznej i filozoficznej. 

Autorzy leksykonu wyszli z założenia, że tak pojęte teoretyczne i filozoficz-
ne instrumentarium stanowi niezbędny element prawniczej erudycji. W tym 
znaczeniu prezentowana pozycja jest przeznaczona przede wszystkim dla stu-
dentów prawa i administracji, ale nie możemy wykluczyć, że coś interesującego 
odnajdą w niej także z jednej strony studenci innych kierunków, z drugiej zaś 
doświadczeni prawnicy–praktycy. Przyjęty układ alfa be tyczny powinien uła-
twić korzystanie z leksykonu jako lektury uzupełniającej, natomiast przywołana 
po każdym z haseł literatura ma zachęcić do bardziej pogłębionych studiów. 

Za cechę wyróżniającą niniejszy leksykon można do pewnego stopnia uznać 
skład autorów opracowujących poszczególne hasła. Wbrew tytułowi niniejszej 
po zycji nie są nimi wyłącznie teoretycy i filozofowie  prawa – do współpracy za-
prosiliśmy także przedstawicieli innych szeroko pojętych nauk prawnych: pra-
wa europejskiego, prawa konstytucyjnego, prawa międzynarodowego, historii 
doktryn polityczno-prawnych, informatyki prawniczej. Pragniemy tym samym 
podkreślić szeroki wymiar teorii i filozofii prawa. Zakładamy jednocześnie, że 
każdy z prezentowanych tekstów, mimo formalnych odesłań do innych haseł, 
ma charakter samodzielnego i odrębnego eseju, za którego treść każdy z auto-
rów w ramach swojej licentia poetica sam ponosi odpowiedzialność.

Prof. dr hab. Jerzy Zajadło
Gdańsk, maj 2007
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1

AKSJOLOGIA PRAWA

Termin „aksjologia prawa” jest co najmniej dwuznaczny. Po pierwsze, ozna-
czać on może, że prawo posiada (lub prawu przypisuje się) jakąś aksjologię 
(tj. konkretny system wartości), która może być pojmowana jako cecha, wła-
ściwość prawa (będącego w tym wypadku wartością samą w sobie) albo jako 
zbiór konkretnych wartości społecznych leżących u podstaw porządku praw-
nego (wpływających na treść decyzji prawodawczych oraz stosowania prawa, 
i w efekcie realizowanych przez prawo → dóbr prawnych) lub określonych 
wartości wewnętrznych prawa (np. → pewność prawa). Po drugie, termin „ak-
sjologia prawa” może stanowić nazwę pewnej dziedziny wiedzy rozumianej 
jako „subdyscyplina” aksjologii (ogólnej teorii wartości – jednego z głównych 
działów filozofii). W tym drugim znaczeniu terminu „aksjologia prawa” używa 
K. Pałecki, który w następujący sposób nakreśla program i przedmiot tej dyscy-
pliny: „Przedmiotem aksjologii prawa jest skomplikowany syndrom zależności 
zachodzących pomiędzy wartościami społecznymi a prawnym systemem nor-
matywnym („prawem” w ujęciu socjologiczno-prawnym). Zarówno wartości, 
jak i prawo są w tej nauce rozumiane jako swoiste zjawiska (fenomeny), co prze-
sądza o jej epistemologicznym charakterze; jest to nauka zmierzająca do uzasad-
niania swoich twierdzeń (weryfikowania hipotez) poprzez badania empiryczne 
oraz formułowania koncepcji teoretycznych w sposób umożliwiający ich opera-
cjonalizację (określenie sposobu weryfikacji ich trafności)” (K. Pałecki, Aksjologia 
prawa…). 

Dalsze rozważania dotyczyć będą, przede wszystkim, aksjologii prawa 
w pierwszym z powyższych ujęć, a w szczególności będą poświęcone różno-
rodnym zależnościom prawa i wartości. Wartość jest przy tym terminem pojmo-
wanym wielorako, między innymi, jako: dobro albo jakość dobra; jakość przez 


